Дело 

<

номер> 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2020 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора ГлазневаВ.А., 

адвоката Бирюковой Н.Д.,

при секретаре Поповой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирования) в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО20 

<

...>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.«г» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,г» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 совершил незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в значительном размере; совершил пять краж, то есть пять тайных хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей (в отношении потерпевшей ФИО7); кражу, то есть тайного хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с банковского счета (в отношении потерпевшей ФИО8); две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище (в отношении потерпевших ФИО9, ФИО10); семь краж, то есть семь тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, (в отношении потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17); две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевших ФИО18, ФИО19); мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевшей ФИО15). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения психотропных веществ без цели сбыта для личного потребления ФИО20, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сверток из полимерного материала, содержащий в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,25 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1990 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Незаконно приобретенный при вышеуказанных обстоятельствах сверток из полимерного материала с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,25 грамма, что является значительным размером, ФИО20 без цели сбыта в целях личного потребления незаконно хранил при себе до 15 часов 40 минут 

<

дата>, когда на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут 

<

дата> в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,25 грамма, что является значительным размером. Таким образом, указанное психотропное вещество массой 0,25 грамма, что является значительным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции. 

<

дата> в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел в четвертый подъезд многоквартирного 

<

адрес>, где, находясь на лестничной площадке первого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с вышеуказанной лестничной площадки принадлежащий ФИО1 велосипед марки «Топ Гир Юнион» стоимостью 6794 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО1 значительный ущерб на указанную сумму.

<

дата> в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел во второй подъезд многоквартирного 

<

адрес>, где, находясь на лестничной площадке десятого этажа второго подъезда 

<

адрес>, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета, перекусил трос, крепящий велосипед к радиаторной батарее, и тайно похитил с лестничной площадки принадлежащий ФИО2 велосипед марки «Ларсен» стоимостью 7000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО2 значительный ущерб на указанную сумму. 

<

дата> в период времени с 11 час 00 минут до 12 час 00 минут, ФИО20, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 подошел к ФИО7, стоящей в очереди в торговую палатку, на которой была надета куртка принадлежащая ФИО7, где воспользовавшись тем что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из левого кармана куртки принадлежащей и надетой на ФИО7 мобильный телефон марки «Алкатель» стоимостью 3000 рублей с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», которая не представляет материальной ценности, с денежными средствами на счету в сумме 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 3500 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив содеянным ФИО7 ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 12 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20 через открытую дверь прошел во второй подъезд многоквартирного 

<

адрес>, где, находясь на лестничной площадке восьмого этажа, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8 из квартиры. Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО20 подошел к 

<

адрес>, через незапертую дверь незаконно проник в указанное жилище и, воспользовавшись тем, что ФИО8 не наблюдает за его противоправными действиями, увидел лежащую на тумбочке сумку, из которой тайно похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: кошелек, который не представляет материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 2270 рублей, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер> на имя ФИО8, не представляющую для нее материальной ценности, обнаружив, что рядом лежит лист бумаги с ПИН-кодом от данной карты, тайно похитил вышеуказанную банковскую карту с целью последующего хищения денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО8 Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя последней, ФИО20 в этот же день 

<

дата> около 15 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, проследовал в помещение отделения ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, подойдя к банкомату АТМ60012884, вставив похищенную банковскую карту в блок считывания банковских карт, введя ПИН-код с вышеуказанного листка бумаги, произвел операцию по снятию денежных средств в размере 34.800 рублей, тем самым тайно похитив их. Таким образом, ФИО20 тайно похитил принадлежащие ФИО8 денежные средства на общую сумму 34800 рублей, а всего имущества на общую сумму 37070 рублей, что является значительным ущербом

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел в первый подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на третьем этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда с тумбочки, расположенной в коридоре указанной квартиры, тайно похитил принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: кошелек марки «Гефиро» стоимостью 500 рублей, денежные средства в сумме 1000 рублей, карту банка «Сбербанк» на имя ФИО9, не представляющую для нее материальной ценности, а всего на общую сумму 1500 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО9 своими противоправными действиями ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20, через открытую дверь прошел в первый подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на втором этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда с тумбочки, расположенной в коридоре указанной квартиры, тайно похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: кошелек марки «Фани» стоимостью 500 рублей, денежные средства в сумме 500 рублей, разрешение на работу ФМС на имя ФИО10, не представляющее для него материальной ценности, а всего на общую сумму 1000 рублей. После чего, ФИО20, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО10 своими противоправными действиями ущерб на вышеуказанную сумму.

В январе 2019 года в дневное время, более точные дата и время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20, через открытую дверь прошел в подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на втором этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, из комнаты указанной квартиры тайно похитил принадлежащее ФИО11 имущество, а именно: ноутбук марки «Айсер» стоимостью 10000 рублей, противоударный мобильный телефон стоимостью 7000 рублей с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», которая не представляет материальной ценности, без денежных средств на счету, а всего на общую сумму 17000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО11 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел во второй подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на втором этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, из комнаты указанной квартиры тайно похитил принадлежащую ФИО12 игровую приставку марки «Сони Плэйстейшен 4» стоимостью 35000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО12 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 01 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 перелез через забор, неустановленным следствием предметом разбил окно на первом этаже дома, расположенного по вышеуказанному адресу, через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО13 имущество, а именно: микроволновую печь марки «Дэу» стоимостью 6000 рублей, пылесос марки «Самсунг» стоимостью 7000 рублей, мультиварку белого цвета иностранного производства стоимостью 6000 рублей, аэрогриль марки «Китфорт» стоимостью 7000 рублей, музыкальный центр марки «ЭлДжи» стоимостью 5000 рублей, телевизор марки «Юность»-405 стоимостью 500 рублей, дрель иностранного производства зеленого цвета, стоимостью 6000 рублей, дрель иностранного производства зеленого цвета, стоимостью 6000 рублей, электролобзик иностранного производства, стоимостью 700 рублей, фильтр для ноутбука стоимостью 1500 рублей, удлинитель стоимостью 500 рублей, удлинитель стоимостью 1000 рублей, удлинитель стоимостью 1000 рублей, удлинитель стоимостью 500 рублей, картину, стоимостью 1500 рублей, картину, стоимостью 1000 рублей, часы карманные, иностранного производства стоимостью 3000 рублей, набор посуды, состоящий из чашек, блюдец, стоимостью 3000 рублей, футляр для очков, стоимостью 1000 рублей, набор столярные инструментов (зубило, гаечные ключи, сверла, кусачки, отвертка, уровень, фонарик) стоимостью 7000 рублей, а всего имущества на общую сумму 70000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО13 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа, через незапертую дверь гаража незаконно проник в помещение указанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: велосипед марки «Навигатор» стоимостью 12 000 рублей, болгарку марки «Деволт» стоимостью 7000 рублей, чемодан марки «Метабо» стоимостью 8000 рублей, а всего имущества на общую сумму 27000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив ФИО18 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь в пос. с/з «Раменское» 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО20 

<

дата> около 17 часов 00 минут подошел к сараю, расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес>, путем взлома крыши, незаконно проник в помещение указанного сарая, откуда тайно похитил велосипед марки «Мерида», принадлежащий ФИО16 стоимостью 48983 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, скрылся с места совершения преступления, причинив ФИО16 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 13 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел во второй подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на первом этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда из сумки, которая находилась в коридоре указанной квартиры, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: телефон марки «Хуавей» стоимостью 7000 рублей без сим-карты, кошелек стоимостью 2500 рублей, фен марки «Витек» стоимостью 1000 рублей, денежные средства в сумме 7000 рублей, банковские карты ПАО «Сбербанк» и банковскую карту «ВТБ», которые не представляют материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 17500 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО14 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 14 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел во второй подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на первом этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: сумку стоимостью 3000 рублей, кошелек стоимостью 1000 рублей, денежные средства в размере 3000 рублей, 30 долларов США (курс доллара на 

<

дата> составляет 65,34998 рублей) на сумму 1960,4994 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк», которые не представляют материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 8960,4994 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО15 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 14 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, тайно похитив из помещения 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер> на имя ФИО15 при вышеуказанных обстоятельствах, обнаружил, что данная карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, вследствие чего у ФИО20 возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета 

<

номер>, открытого на имя ФИО15 Реализуя возникший преступный умысел, ФИО20, действуя из корыстных побуждений 

<

дата> около 14 часов 48 минут проследовал к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и, введя в заблуждение неустановленного следствием продавца, который является уполномоченным работников вышеуказанной торговой организации, относительно принадлежности данной карты именно ему - ФИО20, используя банковскую карту, которая не требует ввода ПИН-кода на сумму покупок до 1000 рублей, несколькими транзакциями произвел оплату покупок на сумму 8183 рублей 51 копейку. Таким образом, ФИО20 совершил хищение денежных средств путем мошенничества на общую сумму 8183 рублей 51 копейка, чем причинил ФИО15, значительный ущерб на указанную сумму.

<

дата> в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь на 

<

адрес>, решил совершить тайное хищение из 

<

адрес>. Во исполнении своего преступного умысла он, находясь на лестничной площадке пятого этажа второго подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета перекусил тросик велосипеда и тайно похитил с лестничной площадки принадлежащий ФИО3, велосипед марки «Стелс» стоимостью 15000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО3 значительный ущерб на указанную сумму. В продолжение своего преступного умысла 

<

дата> около 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с лестничной площадки принадлежащий ФИО4 велосипед марки «Стелс» стоимостью 10000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО4 значительный ущерб на указанную сумму, а всего имущества на общую сумму 25000 рублей, что является значительным ущербом.

<

дата> около 10 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, при помощи неустановленного следствием предмета, перекусил тросик велосипеда и тайно похитил с лестничной площадке принадлежащий ФИО5 велосипед марки «Вектра Аутхор» стоимостью 9000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО5 значительный ущерб на указанную сумму. 

<

дата> около 15 часов 30 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел в первый подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на девятом этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда из сумки, которая находилась в коридоре указанной квартиры, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО17, а именно: телефон марки «Ксиоми» стоимостью 7000 рублей, в кожаном чехле, который не представляет материальной ценности, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», которая не представляет материальной ценности, без денежных средств на счету, кошелек, который не представляет материальной ценности, с денежными средствами в сумме 3500 рублей, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО16, которое не представляет материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 10500 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО16 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

<

дата> около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с лестничной площадки принадлежащие ФИО6 велосипед марки «Стелс» стоимостью 5000 рублей и велосипед марки «Норвей» стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на общую сумму 10000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО6 значительный ущерб на указанную сумму. 

<

дата> около 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО20, находясь у 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Реализуя свои преступные намерения, ФИО20 через открытую дверь прошел в третий подъезд многоквартирного 

<

адрес>, подошел к двери 

<

адрес>, расположенной на втором этаже, через незапертую на замок входную дверь незаконного проник в 

<

адрес>, откуда из комнаты указанной квартиры тайно похитил принадлежащее ФИО17 имущество, а именно: ноутбук марки «Макбук» стоимостью 50000 рублей, педаль от электрогитары марки «Бос Супер Октаве» стоимостью 10000 рублей, а всего имущества на общую сумму 60000 рублей, после чего, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив ФИО17 своими противоправными действиями значительный ущерб на вышеуказанную сумму,

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО20 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал и в настоящем судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО20 в судебном заседании поддержала и его защитник адвокат Бирюкова Н.Д.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО20 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в значительном размере; правильно квалифицированы по ст.ст. 158 ч.2 п. «в»,. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в» 158 ч.2 п. «в» УК РФ, поскольку он совершил пять краж, то есть пять тайных хищений чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6); правильно квалифицированы по ст. 158 ч.2 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей (в отношении потерпевшей ФИО7); правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «а, г» УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с банковского счета (в отношении потерпевшей ФИО8); правильно квалифицированы по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище (в отношении потерпевших ФИО9, ФИО10); правильно квалифицированы по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, поскольку он совершил семь краж, то есть семь тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (в отношении потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17); правильно квалифицированы по ст.ст. 158 ч.2 п.п. «б, в», 158 ч.2 п.п. «б, в» УК РФ, поскольку он совершил две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевших ФИО18, ФИО19); правильно квалифицированы по ст. 159-3 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении потерпевшей ФИО15). 

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО16 утверждают, что причиненный ущерб является для них значительным. Исходя из стоимости похищенного имущества, суд также считает, что причиненный потерпевшим ущерб является значительным. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, жену, которая находится в отпуске по уходу за ребенком, написал явку с повинной, мать пенсионерку инвалида 3 группы, в ходе следствия способствовал раскрытию преступления, а при рассмотрении уголовного дела в суде экономии правовых средств, похищенное частично возвращено, потерпевшие не настаивают на суровой мере наказания, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами и не применяет дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, однако, ранее судим, совершил преступления в период испытательного срока, в связи с чем, может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества, поэтому на основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменяет условное осуждение, назначенное по приговору Раменского городского суда Московской области от 22.03.2019 года. Явку с повинной и способствование в ходе предварительного следствия раскрытию преступлений на основании ст. 62 ч.1 УК РФ суд учитывает при назначении размера наказания и считает, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на условиях жизни его семьи и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО20, предусмотренным ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО20 совершил преступления корыстной направленности в период испытательного срока, а также с учётом обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступлений, предусмотренных ст.ст. ст.ст. 228 ч.1, 159.3 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п.. «б, в», 158 ч.2 п.п. «б, в», 158 ч.3 п.п. «а, г», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, на менее тяжкую. 

Гражданские иски потерпевших о взыскании с подсудимого в счет возмещения ущерба: ФИО1 в размере 6 794 руб., ФИО8 в размере 37 070 руб., ФИО9 в размере 1 500 руб., ФИО16 в размере 48 393 руб., ФИО18 в размере 27 000 руб. суд считает подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку они подтверждены документально и подсудимым не оспариваются. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 159.3 ч.2, 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п.. «б, в», 158 ч.2 п.п. «б, в», 158 ч.3 п.п. «а,г», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде одного года лишения свободы; по ст. 159.3 ч. 2 УК РФ в виде одного года лишения свободы; по каждому преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, в виде одного года лишения свободы; по ст. 158 ч. 2 п. «г» УК РФ в виде одного года лишения свободы; по каждому преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ, в виде одного года лишения свободы; по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, г» УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы; по каждому преступлению, предусмотренному ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Люберецкого городского суда Московской области от 22 марта 2019 года. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично в виде девяти месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Люберецкого городского суда Московской области от 22 марта 2019 года, и назначить окончательное наказание в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО20 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО20 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 29 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима, произведенного в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закон от 03 июля 2018 года №186-ФЗ). 

Взыскать с ФИО20 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО1 - 6 794 руб., ФИО8 - 37 070 руб., ФИО9 - 1 500 руб., ФИО16 - 48 393 руб., ФИО18 - 27 000 руб.

Вещественные доказательства: конверт со свертком амфетамина – уничтожить, закупочные акты, выписку из банка, СД-диск - хранить при уголовном деле, остальное - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Председательствующий: